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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania środ¬
ka antykorozyjnego, który dodany do chłodzi¬
wa zabezpiecza przed korozją części metalowe
w czasie obróbki mechanicznej oraz w okre¬
sach międzyoperacyjnych.
Znane i stosowane do tego celu środki, mię¬

dzy innymi takie jak węglany alkaliczne lub
fosforany z dodatkiem lub bez azotynu sodo¬
wego powodują silną alkaliczność chłodziwa,
szkodliwe działanie na ręce i odzież pracują¬
cych, a także niekorzystnie działają na powło¬
kę malarską pokrywającą metalowe części ma¬
szyn. Wysoka alkaliczność znanych środków
antykorozyjnych np. zawierających sole sodo¬
we fosforanów z przeważającą ilością podwyż¬
szającego alkaliczność fosforanu trójsodowego
wprawdzie korzystnie wpływa na ich antykoro¬
zyjne działanie w chłodziwie jednak na skutek

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr Jerzy Zawadzki
i doc. Mieczysław Kuźmiński.

małej zwilżalności chłodziwa, skuteczność ich,
mimo dodatku środków powierzchniowo czyn¬
nych, ogranicza się tylko do świeżo obrabianych
powierzchni.
Środek otrzymany sposobem według wynalaz¬

ku pozbawiony jest wyżej wymienionych wad.
Powoduje on dużą zwilżalność chłodziwa przy
niskiej jego alkaliczności, zabezpiecza części
metalowe przed korozją, tak w czasie ich ob¬
rabiania jak i w okresie międzyoperacyjnym
przez powleczenie ich cienkim filmem ochron¬
nym. Poza tym nie powoduje przepaleń przy
szlifowaniu, jest nieszkodliwy dla pracujących
a nadto jest tani i prosty w użyciu. Gotowy
produkt ma postać sypkiej masy i łatwo jest
rozpuszczalny w wodzie.
Okazało się, że stosując mieszaninę fosfora¬

nów utrzymujących stałe pH roztworu w gra¬
nicach 7 — 9 przy jednoczesnym zastosowaniu
mieszaniny związków powierzchniowo czynnych,
składającej się z sulfonowanego alkoholu ce-
tylowego oraz alkoholu cetylowego, można znacz-



nie podwyższyć właściwości chłodziwa jakoczyn¬
nika chłodzącego i zmniejszającego tarcte przy
obróbce mechanicznej.
Sposobem według wynalazku środek do

chłodziwa otrzymuje się przez znlieszanifc_63
części wagowych technicznego azotynu sodowe¬
go, 20 części wagowych technicznego krystali¬
cznego fosforanu trójsodowego i 10 części wa¬
gowych technicznego krystalicznego fosforanu
jednosodowego, który następnie rozdrabnia się
starannie i przesiewa od ewentualnych zanie¬
czyszczeń mechanicznych, znajdujących się w
surowcach technicznych, po czym do uzyska¬
nej mieszaniny dodaje się w czasie ciągłego jej
mieszania 6 części wagowych zawiesiny, skła¬
dającej się z zawieszonych w alkoholu ety¬
lowym około t części wagowej sulfonowanego
alkoholu cetylowego i około 1 części wagowej
alkoholu cetylowego. Zawiesinę o odpowied¬
nim, podanym wyżej składzie otrzymuje się
według wynalazku przez działanie alkoholem na
znajdujący się w handlu Fetepon G produkcji
polskiej, zawierający produkt sulfonowania al¬
koholu cetylowego, a poza tym alkohol certy-
Iowy, które stanowią działający powierzchniowo
czynnie doskonały czynnik zwiększający wła¬
sności ochronne zbuforowanego roztworu azo¬
tynu sodowego.
W celu otrzymania wspomnianej wyżej za¬

wiesiny 3 części wagowe „Peteponu G" zalewa
się 4,5 — 6 częściami wagowymi bezwodne¬
go alkoholu etylowego, a następnie całość mie¬
szę się w temperaturze 60°C aż do wyraźnego
oddzielenia się osadu. Osad, w którym głów¬
ni* znajduje się krystaliczny siarczan sodowy
odsącza się przez sito o średnicy oczek 0,2 mm,
prztmyw* około 0*3 nośdnmi wagowymi al¬
koholu bezwodnego i odrzuca. Połączone al¬
koholowe przesącze zawierające zawiesinę sul¬

fonowanego ajfconolu cetylowego i alkoholu ce¬
tylowego starannie wprowadza się do pozosta¬
łych składników środka, przy czym całość mie¬
sza się al do odparowania alkoholu i uzyskania
jednorodnego sypkiego produktu,
Środek antykorozyjny otrzymany sposobem

według wynalazku dodaje się do chłodziwa w
ilości 1 — 2*/», po czym pH chłodziwa wynosi
7,5 — 8,5.
Środek antykorozyjny zawierający kompozy¬

cję składającą się z azotynu sodowego, buforu
fosforanowego oraz sulfonowanego alkoholu ce¬
tylowego i alkohol cetylowego jest aktywnie
działającym czynnikiem polepszającym włas¬
ności użytkowe chłodziwa.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania środka antykorozyjnego
do chłodziwa, zawierającego fosforany sodowe,
azotyn sodowy oraz substancję powierzchniowo
czynną, znamienny tym, że 88 części wagowych
technicznego azotynu sodowego miesza się z
20 częściami wagowymi technicznego krystali¬
cznego fosforanu trójsodowego oraz 10 częś¬
ciami wagowymi technicznego krystalicznego
fosforanu jednosodowego, po czym mieszaninę
rozdrabnia się starannie, przesiewa od ewen¬
tualnych zanieczyszczeń mechanicznych i w
czasie ciągłego mieszania dodaje do niej 6 czę¬
ści wagowych zawiesiny, składającej się z za¬
wieszonych w alkoholu około 1 części wagowej
sulfonowanego alkoholu cetylowego i około 1
częścr wagowej alkoholu cetylowego, przy czym
całość miesza się aż do odparowania alkoholu
i uzyskania jednorodnego sypkiego produktu.
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